

عنوان مقاله:

ارزیابی شاخص های کیفیت محیطی شهر بناب از دیدگاه شهروندان

محل انتشار:

پنجمین کنفرانس برنامه ریزی و مدیریت شهری (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

ابوالفضل قنبری - استادیار گروه پژوهش های جغرافیایی، دانشگاه تبریز.

مهدی صدیق - کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه تربیت معلم تهران.

اکبر سلطان زاده - دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه شهید بهشتی.

رقیه محمدزاده اصل - دانشجوی کارشناسی ارشد GIS

خلاصه مقاله:

شهر یک پدیده پویا و زنده میباشد، که برای سلامتی ساکنان و حفظ بقاء خود نیازمند به کیفیت محیط شهری مطلوب دارد. کیفیت محیط شهری مطلوب، تحت تأثیر عوامل و معیارهای مختلف میباشد که به طور عمده میتوان عوامل کالبدی، فضایی، زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی را نام برد که هر یک نیز، متشکل از معیارها مختلفی میباشد. از اواخر دهه ۱۹۶۰، تحت تأثیر نیازها و آگاهی های جدید مفاهیم اجتماعی نوین مثل رفاه اجتماعی، کیفیت زندگی، و عدالت اجتماعی در قلمرو برنامه ریزی و توسعه عمومی مطرح شد. با رواج و کاربرد این مفاهیم، دستیابی به معیارهای کیفی در مطلوبیت محیط شهری، دخالت دادن فاکتورهای محیطی، فرهنگی- اجتماعی به عنوان یک اصل مطرح گردید. برای مثال در پرتو مفهوم کیفیت محیط زندگی رویکردی جدیدی در شهرسازی قوت گرفت که اهداف برنامه ریزی شهری، علاوه بر اهداف کالبدی و کارکردی، میباید به نیازهای کیفی و روانی مردم در محیط شهری، مثل هویت اجتماعی، آسایش، روانی، احساس زیبایی، همبستگی و تعلق اجتماعی و غیره نیز پاسخ گوید. مطالب مذکور نشانگر اهمیت موضوع کیفیت محیط شهری در شهرها است. مقاله حاضر وضعیت شاخص های کیفیت محیط شهری بناب را با ۱۵ معیار که در قالب ۵ عامل طبقه بندی شده اند را مورد بررسی قرار داده است. روش مقاله حاضر از نوع توصیفی- تحلیلی می باشد که داده های آن به صورت میدانی و کتابخانه ای جمع آوری شده است. برای تعیین حجم نمونه نیز از فرمول کوکران و برای توزیع پرسشنامه، از روش تصادفی ساده استفاده شده است که در این ارتباط ۳۸۲ پرسشنامه در ۵ ناحیه شهر توزیع شده است. نتایج تحقیق بیانگر این است که در بین عوامل کیفیت محیط شهری شهر بناب عامل کالبدی در شرایط نسبتاً نامناسب قرار دارد و رضایت مندی این عامل در بین شهروندان در سطح پایینی قرار دارد. اما عوامل فرهنگی و اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی در شرایط مناسب تری قرار دارند.

کلمات کلیدی:

کیفیت محیطی، فضای شهری، محیط کالبدی، بناب

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/207980>

